des Görresgesellschaft in 1882-1884, made a strong argument for the origin of the document at a date in the eighth century (after 840). Brunner, in the *Festgabe für Rudolf von Gneist* (1888), pp. 1-35, agreed with Grauert in fixing a later date than had formerly been common, but locates the forgery at Rome (instead of in France, as Grauert had done) and between 813 and 816. Though an earlier date than this seems called for, the document may have been touched up in one or two places for the use referred to above.

APPENDIX I

THE CONVERSION OF CONSTANTINE IN THE VITA SYLVESTRI

Vita Silvestri, from Boninus Mombritius; Sanctuarium seu Vitae sanctorum (Milan, c. 1479), Tom. II, f. 289 *et seq.* New ed. duo monachi Solesmenses (Benedictines in France), (Paris, 1910), II, p. 508 *et seq.* The text of the following is based on the 1910 edition, a careful comparison of this edition with the older one having shown that the editing was carefully done. Some of the opening sections, and the last parts, are omitted as not bearing on the subject in hand. *Cf. supra*, pp. 161-164.

PROLOGVS IN VITAM SANCTI SYLVESTRI PPAE ET CONFESSORIS

Historiographus¹ noster Eusebius Caesariae Palestinae urbis episcopus cum historiam ecclesiasticam scriberet . pretermisit ea : quae in aliis opusculis sunt : uel quae se meminit retulisse : Nam uiginti libros idest duas decadas omnium pene prouinciarum passiones martyrum et episcoporum et confessorum et sacrarum uirginum ac mulierum continere fecit . Deinde secutus et ab apostolo Petro omnium episcoporum nomina et gesta conscripsit : et earum urbium : quae arcem pontificatus per apostolicas sedes tenere noscuntur : ut urbs Roma . Antiochia . hyerosolima . Ephesus et Alexandria . Harum urbium episcoporum omnium praeteritorum nomina usque ad tempus suum at gesta graeco sermone conscripsit : Ex quo numero unum episcoporum urbis Romae sanctum Syluestrum me de graeco in latinum transferre praecepisti domine sancte ac beatissime pater . Quia itaque exiguum me ad translationem hanc esse consydero : elegi hoc detergere : quod sim parui sermonis et inertis ingenii : Vnde obsecro : ut pro me tuis orationibus impetres : ne qui culpam contemptoris fugio : praesumptoris noxam incurram : sed tuis orationibus ueniam me consequi non dubito . Credo enim quod orando impleri facias : quod me arripere iubendo fecisti .

¹ Word misspelled in original.

Sylvester urbis Romae episcopus cum infantulus esset a uidua matre Iusta nomine et opere traditus est ut erūdiretur a Cyrino presbytero : cui quottidie sedulum exhibebat officium : Eius autem uitam imitatus et mores : ad summum apicem christianae religionis attigit. . . .¹

In illo tempore exiit edictum : ut christiani ad sacrificandum idolis cogentur : unde factum est ut secedens ab urbe sanctus Sylvester Sirapti latibulo cum suis se clericis collocaret . Constantinus autem Augustus monarchiam tenens cum plurimas strages de christianis dedisset : et innumerabilem populum per omnes prouincias fecisset uariis poenarum generibus interfici : elephantiae a deo lepra in toto corpore percussus est . Huic cum diuersa magorum et medicorum agmina subuenire non potuissent : pontifices capitolii hoc dederunt consilium : debere piscinam fieri in ipso capitolio : quae puerorum sanguine repleretur : in quam calido ac fumante sanguine nudus descendens Augustus mox posset a uulnere illius leprae mundari . Missum est igitur et de rebus fisci uel patrimonii regis ad tria millia ; et eo amplius adducti ad urbem Romam pontificibus traditi sunt Capitolii , Die autem constituto egrediente imperatore Constantino palatium ad hoc eunti ad capitolium : ut sanguis innoxius funderetur : occurrit multitudo mulierum : quae omnes resolutis crinibus nudatisque pectoribus dantes hululatus et mugitus coram eo se in plateis fundentes lachrymas strauerunt . Percunctatus itaque Constantinus Augustus qua de causa multitudo haec mulierum ista faceret : didicit has matres esse filiorum eorum : quorum effundendus erat sanguis : tandiu quousque piscina repleretur : in qua medendi causa lauandus descenderet et sanandus . Tunc imperator exhorruit facinus : et se tantorum criminum reum fore apud deum existimans : quantum esset numerus puerorum : uicit crudelitatem pontificum pietas romani imperii : et prorumpens in lachrymis iussit stare carrucam : et erigens se ac conuocans uniuersos clara uoce dixit : audite me comites et comilitones et omnes populi : qui astatis : romani imperii digni-

¹ The other opening sections are omitted as not bearing upon the subject in hand.

tas de fonte nascitur pietatis . Cur ergo praeponam salutem meam saluti populi innocentis ? Nunc autem ab effusione innoxii sanguinis sententiam crudelitatis excludam . Melius est enim pro salute innocentum mori : quam per interitum eorum uitam recuperare crudelem : quam tamen recuperare incertum est : cum certum sit recuperata crudelitas . Sic semper contra hostes nostra certamina in praeliis extitisse noscuntur : ut reus esset legibus et capitali sententiae subderetur : quicumque aliquem occidisset infantem : Eratque hoc statutum in bello : ut facies illa quam pubertas adhuc non nouerat gladium euaderet bellatoris : et uita incolumis permaneret . Nunc itaque quod in hostium filiiis custoditum est : in filiiis nostrorum ciuium exercebimus ? ut simus nostris legibus rei atque captiuitate animae et conscientiae captiuabimur : qui pugnando fideliter omnium gentium meruimus esse uictores ? Quid iuuat barbaros superasse : si a crudelitate uincamur ? Nam uicisse extraneas nationes bello uirtus est populorum : uincere autem uicia peccata et crimina uirtus est morum . In illis ergo preliis extitimus fortiores illis : In his autem nobis ipsis fortiores sumus : cum uincimus nosmetipsos : dum mala uota nostra excludimus : et quod inconsulte desyderamus : consulte et utiliter exercemus . hoc autem facimus : quando uoluntatibus deorum uoluntates nostras postponimus : et diuinis desyderiis obedientes nostra desyderia impugnamus : et in hoc certamine uictos nos esse hac ratione gaudemus : ut agnoscamus nos contra salutem nostram uoluisse pugnare . Nam qui conatur perpetrare : quod malum est : captiuare utique studet bonitatem . Cum ergo isto fuerit certamine superatus : uictoriam obtinet uictus : quoniam uictor perditionem inuenerat : et malam captiuitatem incurrerat post triumphum : si tamen triumphus dici potest : quando pietas ab impietate uincitur : et iusticia ab iniusticia superatur . Vincat ergo nos pietas in isto congressu . Vere enim omnium aduersantium poterimus esse uictores : si a sola pietate uincamur . Omnium et enim uerum se esse dominum comprobatur : qui uerum se seruum ostenderit esse pietatis . Cum ad istam conctionem omnis exercitus omnisque populus diutissime acclamasset :

Itemque conctionatus dixit : Iussit pietas romana filios suis matribus reddi : ut dulcedo reddita filiorum amaritudinem lachrimarum maternarum obdulcet . Et haec dicens iter quod arripuerat eundi ad capitolium deserens : ad palatium rediit . Non solum autem filios reddidit : uerum etiam dona simul amplissima et uehicula infinita et annonas iussit expendi : ut quae flaentes uenerant et lugentes : ad patriam alienam : alacres cum gaudio ad ciuitates suas reuerterentur .

Hac igitur transacta die nocturno regis facto silentio : somni tempus aduenit : Et ecce adsunt apostoli sancti Petrus cum Paulo dicentes : Nos sumus Petrus et Paulus : quoniam flagitiis terminum posuisti : et sanguinis innocentis effusionem horruisti : missi sumus a Christo Iesu domino nostro dare tibi sanitatis recuperandae consilium . Audi ergo monita nostra : et omnia fac quaecumque tibi indicamus . Syluester episcopus ciuitatis Romae ad montem Sirapti persecutiones tuas fugiens in cauernis petrarum cum suis clericis latebram fouet . Hunc cum ad te adduxeris : ipse tibi piscinam pietatis ostendet : in quam dum te tertio merserit : omnis te ista deseret leprae ualitudo : quod dum factum fuerit : hanc uicissitudinem tuo saluatori compensa : ut omnes iussione tua per totum orbem romanorum ecclesiae restaurentur . tu autem te ipsum in hac parte purifica : ut relicta omni idolorum superstitione deum unum qui uerus et solus est deus adores et excolas : et ad eius uoluntatem attingas . Exurgens igitur a somno Constantinus Augustus statim conuocans eos qui obseruabant palatium : et secundum tenorem somni sui misit ad montem Sirapti : ubi sanctus Syluester in cuiusdam christiani agro persecutionis causa cum suis clericis receptus lectionibus et orationibus insistebat : At ubi se a militibus conuentum uidit : credidit ad martyrii coronam se uocari : et conuersus ad clerum omnibus qui cum eo erant dixit : ecce nunc tempus acceptabile : ecce nunc dies salutis : aduenit tempus quo nos lectio docuit operum nostrorum assignare fructum . Ecce dominus iterum spiritaliter inter homines ambulat : si quis uult

¹ The paragraphing is mine. Note how closely this section is copied in the *Constitutum Constantini*, cf. *infra*, pp. 230-231.

post eum uenire : abneget semetipsum sibi : et tollat crucem suam : et sequatur eum : Ut haec dicens orationem fecit omneque mysterium adimpleuit commendans animam suam et dans pacem omnibus profectus est . Secuti sunt autem eum uniuersi clerici cum presbyteris triginta et diaconibus quinque optantes passioni simul succumbere : melius arbitantes cum illo pro Christo mori quam in eius absentia epulari : erat enim tranquillo semper animo et sereno : ita omnes clericos diligens : et sicut gallina pullos suos euocans : ut circa uniuersos carum amorem ostenderet : et omni hora eos monitis caelestibus erudiret . Vnde factum est : ut omnes eruditionis sagena reffecti passionem magis diligerent quam timerent : et simul cum eo alacres properarent . Profectus itaque ut dictum est : peruenit ad regem . Tunc illico assurgens augustus prior eum salutauit dicens : Bene uenisse te gratulamur : Cui sanctus Syluester respondit : pax tibi et uictoria de caelo subministretur : quem cum rex alacri animo et uultu placidissimo suscepisset : omnia illi quae ei facta quaeque reuelata sunt secundum textum superius comprahensum exposuit . Post finem uero narrationis suae percunctabatur qui isti essent dii Petrus et Paulus : qui illum uisitassent : et ob quam causam salutis suae latebram detexissent . Cui sanctus Syluester respondit : deus unus est : quem colimus : qui totum mundum fecit ex nihilo idest caelum et terram et omnia quae in eis sunt . Petrus autem et Paulus dii non sunt sed serui dei : qui illi per fidem placentes hoc consecuti sunt : ut arcem teneant sanctitatis : et sic in numero sanctorum omnium primi a deo apostoli facti sunt . Ergo ipsi primi diuinitatem domini nostri Iesu christi filii dei gentibus praedicauerunt : et omnis ecclesia ab ipsis initium sumpsit . Hi expleto apostolatus officio ad palmam martyrii peruenerunt : et sunt modo amici omnipotentis dei . Cum haec et his similia gratanter augustus audisset : dixit : peto utrum hos istos apostolos habet aliqua imago expressos : ut in ipsis liniamentis possim agnoscere hos esse : quos me reuelatio docuisset : qui mihi dixerunt se a deo missos esse . Tunc sanctus Syluester iussit diacono suo ut imaginem apostolorum exhiberet : quam imperator aspiciens cum ingenti cla-

more coepit dicere : nihil inferius hac imagine in eorum effigie quorum uultus in uisione conspexi . Hi ergo mihi dixerunt : mitte ad Syluestrum episcopum : et hic tibi ostendet piscinam pietatis : in qua cum lotus fueris : omnium consequeris tuorum uulnerum sanitatem . Cui sanctus Syluester respondit : Audi me rex : et salutis piscinam necessariam hoc ordine require : ut primum credas Christum filium dei ideo de caelo uenisse : et inter homines conuersatum esse : ut istam piscinam credentibus in se manifestaret : Cui Augustus respondit : ego nisi credidissem : ad te poenitus non misissem . Tunc sanctus Syluester dixit : exige a te ipso una hebdomade ieiunium : et deposita purpura intra cubiculum tuum : ibique induere ueste humili : prosterne cylicium : et confitere modo per ignorantiam erroris factum : ut christianis persecutionem induceres : et ipsum esse saluatorem corporum et animarum non solum loquendo sed et credendo pronuncia : et poenitere multos sanctos dei occidisse : et in hac hebdomade templa iube claudi : et cessare omnia sacrificia idolorum : debitores fisco pauperes laxa : carceratos dimitti praecipe : in exiliis et metallis aut in quibuscumque tribulationibus constitutis indulgentiam dari constitue . Iube per totam hebdomada eleimosynas fieri : beneficia etiam postulantis exhiberi praecipe : et idoneos qui haec exequantur constitue . Tunc Constantinus imperator dixit : constat omnes culturas homines in superstitione diligere : nec posse ibi diuinitatis gloriam inueniri ubi mendax assertio deum dicit hunc esse quem fecit . Nisi inuisibilis iste est : qui inuocatus aquis hanc uirtutem concedit : ut peccata animarum abluat : et corporibus conferat medicinam : constat hunc esse uerum deum : cuius apostoli me uisitare dignati sunt : et hoc monere : ut unum deum credam saluatorem meum . Cum haec et his similia Constantinus Augustus diceret : imposuit sanctus Syluester manus super caput eius : et benedicens eum : ac faciens cathecuminum abiit . Post haec sanctus Syluester conuocatis omnibus presbyteris ac diaconibus cum uniuerso clero indixit ieiunium biduanum omni ecclesiae dicens : Si Nineuitae in praedicatione Ionae per triduanum ieiunium iram dei et offensam pro meritis debitam euase-

runt : quanto magis nos in praedicatione domini nostri Iesu christi persecutiones euadimus . lucratur animas pacem dei ecclesiis acquirimus : et idolatriis finem imponimus : hoc autem facimus si ieiuniis et orationibus hoc a domino impetremus . Factum est unanimiter ieiunantibus cum ornamento orationis idest die sexta et sabbato in quo claudendum erat ieiunium uespertino tempore dixit Constantino regi Sylvester episcopus : audi me rex : piscina ergo haec omnis aqua quae est sub caelo siue maris siue fluminum siue fontium siue paludum siue stagnorum : tanta uirtus est nominis Christi : ut ad inuocationem eius peccata uniuersa abluat : et salutem conferat : quam fides credentis exposcit . Vocansque ipsum secum Augustum ieiunantem monitisque instruens constantia erigens : fide certissimum reddens : Vespere itaque sabbati iubet laucrum caloris sui in palatio lateranensi augustum ingredi : quo ingresso ipse ad benedictionem fontis accedit . Benedicto itaque fonte Augustus introgreditur : quem Sylvester episcopus suscipiens interrogat : si ex toto corde credit in patrem et filium et spiritum sanctum : qui cum credere se clara uoce diceret : et pompis se diaboli renunciare toto corde assereret : mersit confitentis Augusti in piscina totum corpus : atque sancto superfundens chrismate dixit : qui mundasti in Iordane lepram Naaman Syri : et caeci nati oculos per aquam aperuisti : et Paulo apostolo per baptismum oculos quos amiserat reddidisti : et fecisti nobis ex persecutore doctorem : tu emunda hunc seruum tuum omnium terrenorum principem Constantinum . Et sicut animam eius ab omni stercorae peccati mundasti : ita corpus eius ab omni hac lepra elephantiae ablue : ut ex persequente credentem et defendentem se habere uirum hunc sancta tua ecclesia gloriatur per dominum nostrum Iesum christum filium tuum : qui tecum uiuit et regnat in unitate spiritus sancti in saecula saeculorum : Cumque omnes respondissent : amen : Subito quasi fulgur lux intolerabilis per mediam fere horam emicuit : quae omnium et mentes exterruit : et aspectus obtexit : et ecce sonus in aqua quasi sartaginis stridentis exortus ueluti piscium ingentium Christus totam illam piscinam fontis repletam ostendit . Ex qua mundus surgens

Constantinus imperator Christum se uidisse confessus est . Et indutus uestibus candidis prima die baptismatis sui hanc legem dedit : Christum deum esse uerum : qui se mundasset a leprae periculo : et hunc debere coli ab omni orbe romano . Secunda die dedit legem ut qui Christum blasphemasse probatus fuerit puniretur . Tertia die promulgauit legem : ut si quis christiano fecisset iniuriam : omnium bonorum suorum facultatem dimidiam amitteret . Quarta die priuilegium ecclesiae romanae pontificique contulit : ut in toto orbe romano sacerdotes ita hunc caput habeant : sicut omnes iudices regem . Quinta die in quocumque loco fuerit fabricata ecclesia consecrationis suae hanc uirtutem obtineat : ut quicumque reus ad eam confugerit : a iudicis periculo qui in praesenti fuerit defensetur . Sexta die dedit legem : nulli intra muros cuiuscumque ciuitatis dari licentiam ecclesiam construendi : nisi ex consensu praesentis episcopi : quem sedes apostolica probasset antistitem . Septima die omnium possessionum regalium decimas manu iudiciaria exigi ad aedificationem ecclesiarum . Octaua die processit albis depositis totus mundus et saluus : et ueniens ad confessionem apostoli Petri ablato diademate capitis totum se planum proiciens in faciem tantam illic lachrymarum effudit multitudinem : ut omnia illa insignia uestimenta purpurea infunderentur : Dans uocem inter amaras lachrymas quibus se errasse : se pecasse : se reum esse de presecutione sanctorum commemorans : et ob hoc non se esse dignum eius limina contingere : Cumque ingenti gemitu haec exclamaret : quantus ibi ab omni populo lachrymarum fusus est numerus : quis memorare sufficiat ? Erat autem tale gaudium flactibus plenum : quale solet esse in caris mortuis suscitatis aut in his : qui euaserunt naufragia : aut in his qui uicinos dentes euadere potuerunt.

Verum quoniam de his longum est enarrare : dicamus quid prima die processionis suae egit : Exuens se chlamydem et accipiens bidentem : terram primus aperuit ad fundamentum basilicae construendum . Dehinc in numero duodecim apostolorum duodecim cophinos plenos suis humeris superpositos baiulauit de eodem loco : ubi fundamentum basilicae

apostolis debuerat fundare : et ita gaudens et exultans in caruca sua una cum papa residens ad palatium rediit . Altera uero die similiter intra palatium suum lateranensem basilicae fabricam coepit : dans talem legem : quae in his uerbis concluditur . Sit omnibus notum : ita nos Christi cultores effectos : ut intra palatium nostrum templum eius nomini construamus : in quo populus christianus una nobiscum conueniens deitati eius gratias referamus . Hac itaque lege data constituit atque edicto pendente proponi iussit : ut si quis pauper christianus fieri uoluisset de facultatibus regiis uestimenta candida et uiginti solidos de archa regis acciperet . Hoc autem factum est : ne cupiditas imperaret fallaciam : et non credentibus sed temptantibus istis donis proficeret . Tanta autem eo anno credidit multitudo : ut uirorum numerus baptizatorum ad duodecim millia tenderetur excepta mulierum populositate et infantium . Sic quoque ex uno latere crescebat dei populus in gloria : ut ex altero paganis confusio nasceretur . Igitur cum et senatorum caterua huic relligioni sanctae fidem nullus adhiberet : nec ob hoc irasci alicui . Augustum papa permetteret : praecepit Augustus sibi in basilicam excelsum tribunal statui : et senatum ac populum romanum hac uoce affatus est : profanae dissensiones mentium ideo nulla ratione salubre consilium sumunt : quia profunda ignorantiae circundantur caligine : et nullus eas clarus ac serenius ueritatis splendor illuminat . Aperiendi sunt ergo lumine scientiae oculi animorum et diligenti est examinatione cernendum : istos deos nec dici debere : nec credi : qui ab hominibus facti noscuntur . Non enim dii sunt : sed homines magis ipsi eorum dii dici possunt : quos ipsi plasmauerunt . Denique si quid aliquo casu in his laesum fuerit : homines qui sua eos arte fecerunt : sua eos nihilominus arte restaurant . Sunt ergo homines : ut dixi : dii eorum qui dum non essent eos fecerunt : et dum fecissent : laesi ab eis restaurantur . Vnde coniecturam summens mecum omnibus ad culturam ueri dei exhibeo : quod in me quoque factum aspicitis ipsi et probatis : Nisi enim ipse esset deus Christus : qui me fecit : non utique quod ab alio factum fuerat restaurare ualuisset . Probatur ergo humanum genus huius dei esse figmentum : qui

restaurat lapsum : fractum solidat sublimat allisum . Sicut uniuersa ista idola quae hominum figmenta sunt : ideo hominum auxilio cum laesa fuerint reparantur . Habeant itaque habeant iam finem isti errores . abdicetur ista superstitio : quam ignorantia concepit : stulticia nutriuit : et aluit . Adoretur deus solus : qui unus et uerus regnat in caelis . Desinamus hos colere : a quibus saluari non possumus : et quos laesos ipsi saluamus . Cessemus ab eis flagitare nostri custodiam : quos nostri custodia tuemur ne pereant . Quid miserius quam aes lapidesque adorare et ferrum ? Sit itaque omnibus gratum : quod sum a Christo quem negabam pristinae redditus sanitati : et ab isto errore ipso domino Iesu christo auxiliante cessamus . Et quoniam sapientia romanorum non fallitur : istum deum excolat : a quo ipsa custodiatur : non quem ipsa custodiat . Verum ne longa oratio omnes uos intentos extendat : quid constituendum censui breuiter pandam : Patere uolumus christianis ecclesias : ut priuilegia quae sacerdotes templorum habere noscuntur : antistites christianae legis assumant . Ut autem notum sit uniuerso orbi romano uero deo et domino Iesu christo nos inclinare ceruices : intra palatium meum ecclesiam Christo arripui construendam : ut uniuersitas hominum comprobet : nulla dubietatis in corde meo uel praeteriti erroris remanisse uestigia : Cumque in isto uerbo fuisset eloquium : uox populorum per tria horarum spatia haec sunt : qui Christum negant male depereant : quia ipse est uerus deus . Dictum est tricies . Item unus deus christianorum . Dictum est quadragies . Item templa claudantur : et ecclesiae pateant . Dictum est decies . Item qui Christum non colunt : inimici Augustorum sunt . Dictum est quadragies . Item qui saluauit Augustum : Ipse est uerus deus . Dictum est tricies . Item qui Christum non colunt : hostes romanorum sunt . Dictum est decies . Item qui Christum colit : semper uicit : Dictum est quadragies . Item sacerdotes templorum ab urbe pellantur . Dictum est quadragies . Item qui adhuc sacrificant diis : ab urbe pellantur . Dictum est terdecies . Item iube : ut hodie repellantur . Dictum est quadragies . Ad hanc uocem Imperator silentium petiit : quo facto sic allocutus est populum : Inter diuina humanaque

seruitia hoc interest : ut humana seruitia coacta sint : diuina autem uoluntaria comprobentur . Deus enim quia mente colitur : et sincero hominis ueneratur affectu : spontanea eius debet esse cultura . In hoc enim apparet : quia uerus deus est : quod per tanta saecula contemptoribus suis non iratus finem imposuit : sed propitium se esse qui coli debeat demonstrauit indulgendo crimina : et salutem animabus et corporibus conferendo . Sit ergo omnibus notum : non necessitate coactos : sed suo iudicio liberos posse fieri christianos nec humanum metuentes imperium ad dei culturam accedere aliquos oportere : sed rationabili consyderatione magis rogare : uti christianorum numero applicentur ab iis : qui huic sacratissimae legi deseruiunt . Iustum et enim uerumque conspiciunt : ut sicut petentibus culpa est : si negetur : ita non petentibus si tradatur iniquum . Nec hoc aliqui metuant : quod a nostra gratia diuellantur : si christiani esse noluerint . nostra enim clementia talis est : ut opere non mutetur . Vnde hoc consyderandum est : quod magis nobis adhaerebunt in amicitia ii : qui spontanee ad christianam legem uenire uoluerint . Tunc omnibus populis et christianis et paganis hanc legem laudantibus : et uitam Augusto optantibus iteratus clamor populi factus est diutissimus . Et cum finis huius rei factus fuisset : reuertenti Augusto ad palatium tota ciuitas cereis lampadibusque repleta coronata est : erat enim omnibus gaudium : quoniam lex talis processerat : quae nullum ad culturam impelleret : nullum a Christi cultura repelleret . Fit uox laetiae per uniuersas ecclesias . honorantur uniuersa sepulchra sanctorum : omnesque confessores qui cathenati ad diuersa fuerant exilia tracti : cum gloria et honore regio ad patrias proprias reuocati amici effecti sunt regis . Caetera quae facta sunt uel dicta praetero : ne pro ipsa polyxitate fastidium lector incurrat : sunt enim alia plura et utiliora : quae praeterire non debeo . Exigit enim haec historia : ut ad Helenam imperatoris matrem flectam articulum : et hoc ordine ad finem huius operis attingam.¹